
  
COMUNE DI SORSO  

Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione 

Pubblica istruzione 

 

DETERMINAZIONE N° 65 del  14/12/2021 

 

(Registro Generale n. 1207) 
 
OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA - A. 

S. 2021/2022 -  AFFIDAMENTO DIRETTO SU SARDEGNA CAT ALLA SOCIETÀ 
LP SCUOLA DI S. LINTAS E P. PINTUS SNC - IMPEGNO DI SPESA - CIG. N. 
Z443453B26 
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTI gli artt. 50, comma 10, e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 01/09/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 

Settore 1 alla Dr.ssa Nicolina Cattari;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico: 

- deliberazioni del Consiglio comunale nn. 62 del 30/09/2020 e 85 del 30/12/2020 di 

approvazione e aggiornamento del DUP (Documento Unico di Programmazione) per il 

triennio 2021/2023 e n. 30 del 30/07/2021 di approvazione del DUP (Documento Unico di 

Programmazione) per il triennio 2022/2024; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 31/12/2020 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2021/2023; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 12.01.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative in materia di diritto allo studio relative alla 

fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie e precisamente: 

- l’art. 156, comma 1, del D. Lgs. n. 297 del 16/04/1994, come richiamato dall’art. 7, comma 

1, del D. Lgs. n. 63 del 13/04/2017, il quale sancisce l’obbligo dei comuni alla fornitura 

gratuita dei libri di testo, compresi quelli per i ciechi, in favore degli alunni della scuola 

primaria secondo le modalità stabilite con legge regionale; 



 

 

Determinazione del  n° del  

- gli artt. 6, comma 2, lett. c) e 11, comma 2, della L.R. n. 31 del 25/06/1984, quest’ultimo 

come interpretato e applicato alla luce degli indirizzi operativi dettati dalla Regione 

Autonoma della Sardegna con la deliberazione di Giunta Regionale n. 40/17 del 10/10/2019, 

secondo cui la copertura finanziaria della spesa per la fornitura gratuita dei libri di testo, in 

favore degli alunni della scuola primaria, deve gravare sul bilancio di previsione del 

Comune di residenza dell’alunno; 

- gli artt. 20 e seguenti del vigente Regolamento comunale in materia di diritto allo studio 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2017; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 122 del 01/04/2021 di determinazione dei prezzi di 

copertina dei libri di testo per la scuola primaria per l’anno scolastico 2021/2022 e la Tabella 

A allegata al medesimo ove è previsto che "per gli acquisti effettuati a carico del Ministero 

dell'istruzione e degli enti locali viene praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento 

sul prezzo di copertina";  

 

CONSIDERATO obbligatorio, sulla base delle prescrizioni normative sopra citate, garantire il 

diritto agli alunni della scuola primaria alla fornitura gratuita dei libri di testo e per l’effetto 

procedere all’individuazione del soggetto fornitore mediante procedure ad evidenza pubblica e al 

relativo impegno di spesa; 

 

VISTI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, proporzionalità di cui 

all’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, che impongono alla P.A. il conseguimento degli obiettivi 

legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi, anche in ossequio al principio di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che: “La stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

a) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

b) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 

Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”; 

 

VISTO in particolare il comma 2, lettera a), dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 

120/2020, così come sostituito dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, il quale 

prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzioni di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie secondo le seguenti modalità: 

1. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi e forniture di 

importo inferiore a 139.000 euro; 

1. procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, per importi 

superiori a 150.000 euro per i lavori e a 139.000 euro per i servizi e le forniture; 

 



Determinazione del  n° del  

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale consente di procedere all’affidamento diretto dei 

servizi sociali in materia di istruzione e formazione, di cui all’allegato IX al medesimo decreto, per 

importi inferiori ad euro 750.000,00; 

 

RILEVATO che la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola primaria rientra fra i servizi 

sociali in materia di istruzione e formazione, di cui all’allegato IX al D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 e ss. mm. ii., il quale prevede per le pubbliche 

amministrazioni l’obbligo di effettuare acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 

5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario mediante ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

VERIFICATO che l’importo complessivo contrattuale a base di gara della fornitura sopra 

specificata, calcolato secondo i prezzi imposti dal D.M. n. 122 del 01/04/2021 è pari ad euro 

8.200,00 (valore esente IVA) ed è inferiore ad euro 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 

in via autonoma e motivatamente all’affidamento diretto del servizio in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D. L. 

n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, così come sostituito dall'art. 51 del D.L. n. 

77/2021, convertito in L. n. 108/2021, mediante il portale Sardegna CAT; 

 

DEFINITO, pertanto, quanto segue: 

a) fine che si intende perseguire: garantire agli alunni frequentanti le scuole primarie la fornitura 

gratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2021/2022; 

b) oggetto del contratto: acquisto della fornitura dei libri di testo per gli alunni frequentanti le 

scuole primarie nell’anno scolastico 2021/2022; 

c) il contratto sarà stipulato in modalità elettronica sul portale della centrale di committenza 

Sardegna CAT ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

d) il contraente è individuato mediante la procedura di affidamento diretto di cui agli artt. 36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e 1, comma 2, lettera a), del D. L. 76/2020 convertito in L. 

120/2020 mediante la centrale di committenza Sardegna CAT; 

 

CONSIDERATO che nell’elenco degli operatori economici iscritti alla centrale di committenza 

Sardegna CAT è presente la società LP SCUOLA DI S. LINTAS E P. PINTUS SNC, C.F. e P. IVA 

02270210905, con sede in Sassari, Viale Porto Torres n. 42; 

 

VISTA l’offerta economica di euro 8.148,59, al netto di IVA in quanto assolta dall’editore ai 

sensi dell’art. 74, comma 1, lettera c), del D.P.R. 633/1972, formulata dalla società LP SCUOLA DI 

S. LINTAS E P. PINTUS SNC sulla centrale di committenza Sardegna CAT con la quale è stato 

praticato un ribasso pari allo 0,63% sull’importo a base d’asta di euro 8.200,00; 

 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento diretto sul portale della centrale di 

committenza Sardegna CAT in favore della società LP SCUOLA DI S. LINTAS E P. PINTUS SNC 

per l’importo complessivo di euro 8.148,59 esente IVA in quanto assolta dall’editore ai sensi 

dell’art. 74, comma 1, lettera c), del D.P.R. 633/1972; 



 

 

Determinazione del  n° del  

 

ACQUISITO dall’ANAC, tramite procedura informatica, ai sensi della legge n. 136/2010, il 

codice CIG n. Z443453B26 relativo alla procedura di acquisto in oggetto; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della società LP SCUOLA DI S. LINTAS E P. PINTUS 

SNC, attraverso l’acquisizione del DURC, protocollo INAIL_29614487, con scadenza il 

11/02/2022; 

 

CONSIDERATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, 

come introdotto dalla L. 190/2012, e 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal Piano Triennale 

di prevenzione della corruzione del Comune di Sorso per il triennio 2021/2023 approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 30/03/2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 183 TUEL ed il Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, 

All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

 

RILEVATO che l’importo stimato da impegnare per la fornitura da affidare con la presente 

determinazione è quantificabile in euro 8.148,59 esente IVA, come sopra specificato, e che il 

medesimo è suscettibile di variazione in sede di riscontro amministrativo della fornitura; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 

DI AGGIUDICARE mediante affidamento diretto, sul portale CAT Sardegna, ai sensi degli artt. 

36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e 1, comma 2, lettera a), del D. L. 76/2020 convertito in 

L. 120/2020, così come sostituito dall'art. 51 del D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, la 

fornitura dei libri di testo per gli alunni frequentanti le scuole primarie nell’anno scolastico 

2021/2022, in favore della società LP SCUOLA DI S. LINTAS E P. PINTUS SNC, C.F. e P. IVA 

02270210905, con sede in Sassari, Viale Porto Torres n. 42; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, 

dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, e del punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4: 

a) fine che si intende perseguire: garantire agli alunni frequentanti le scuole primarie la fornitura 

gratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2021/2022; 

b) oggetto del contratto: acquisto della fornitura dei libri di testo per gli alunni frequentanti le 

scuole primarie nell’anno scolastico 2021/2022; 

c) il contratto sarà stipulato in modalità elettronica sul portale della centrale di committenza 

Sardegna CAT ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

d) il contraente è individuato mediante la procedura di affidamento diretto di cui agli artt. 36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e 1, comma 2, lettera a), del D. L. 76/2020 convertito in L. 

120/2020 mediante la centrale di committenza Sardegna CAT; 



Determinazione del  n° del  

 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 183 TUEL e del 

Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma 

pari a euro 8.148,59, IVA assolta ai sensi dell’art. 74, comma 1, lettera c), del D.P.R. 633/1972, a 

favore della società LP SCUOLA DI S. LINTAS E P. PINTUS SNC, C.F. e P. IVA 02270210905, 

con sede in Sassari, Viale Porto Torres n. 42, sul capitolo n. 11261 – codifica di bilancio n. 

4.02.1.0104 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, come dal seguente 

prospetto: 

Capitolo Codifica di bilancio Impegno Fornitore 
Totale 

(euro) 

 11261 4.02.1.0104 1499/0 LP SCUOLA DI S. LINTAS E P. PINTUS SNC 8.148,59 

 

DI DARE ATTO che: 

- il CIG del presente affidamento è il n. Z443453B26 e che lo stesso dovrà essere riportato nei 

pagamenti derivanti dall’attivazione della fornitura; 

- gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 

programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

- dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, come introdotto 

dalla L. 190/2012, e 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione del Comune di Sorso per il triennio 2021/2023 approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 30/03/2021; 

- ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del D. Lgs. n. 33/2013, si provvederà con 

le necessarie pubblicazioni della presente procedura sul sito del Comune di Sorso-Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 

Procedimento è  la Dott.ssa Nicolina Cattari; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

1411

FORNITURA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA - A. S. 2021/2022 -
AFFIDAMENTO DIRETTO SU SARDEGNA CAT ALLA SOCIETÀ LP SCUOLA DI S. LINTAS E P.
PINTUS SNC - IMPEGNO DI SPESA - CIG. N. Z443453B26

2021

Pubblica istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione

Nr. adozione settore: 65 Nr. adozione generale: 1207
14/12/2021Data adozione:

14/12/2021

Ufficio Proponente (Pubblica istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CATTARI NICOLINA in data 14/12/2021


